

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	9.602.142.385,00	1.720.390.859,64	10.151.919.991,43	8.901.777.658,33
Receita Tributária	4.116.112.701,00	703.520.875,33	4.585.302.504,54	3.583.245.472,49
IPTU	1.182.000.000,00	91.624.906,66	1.193.627.452,74	1.086.204.199,80
ISS	2.090.791.414,00	446.615.914,60	2.451.769.115,23	1.978.303.421,64
ITBI	300.899.467,00	58.768.064,54	344.239.349,62	293.659.009,81
IRRF	260.773.158,00	83.737.548,84	343.424.892,48	-
Outras Receitas Tributárias	281.648.662,00	22.774.440,69	252.241.694,47	225.078.841,24
Receita de Contribuição	733.828.000,00	205.378.223,33	754.736.458,57	656.690.612,25
Receita Previdenciária	652.760.000,00	190.353.843,11	677.259.168,93	592.657.567,16
Outras Receitas de Contribuições	81.068.000,00	15.024.380,22	77.477.289,64	64.033.045,09
Receita Patrimonial Líquida	70.402.059,00	15.459.484,25	71.151.538,81	71.205.819,25
Receita Patrimonial	515.137.788,00	92.158.216,60	581.333.049,41	554.577.298,56
(-) Aplicações Financeiras	(444.735.729,00)	(76.698.732,35)	(510.181.510,60)	(483.371.479,31)
Transferências Correntes	3.854.580.308,00	645.233.850,76	3.855.204.414,65	3.714.607.880,29
FPM	97.261.085,00	28.185.128,54	122.546.034,91	93.959.923,72
ICMS	1.155.630.500,00	207.713.412,24	1.147.011.277,43	1.265.991.382,38
Convênios	168.658.312,00	7.752.026,69	22.648.616,07	68.933.592,10
Outras Transferências Correntes	2.433.030.411,00	401.583.283,29	2.562.998.486,24	2.285.722.982,09
Demais Receitas Correntes	827.219.317,00	150.798.425,97	885.525.074,86	876.027.874,05
Dívida Ativa	146.543.149,00	37.657.558,83	151.174.259,10	124.781.553,09
Diversas Receitas Correntes	680.676.168,00	113.140.867,14	734.350.815,76	751.246.320,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	856.945.489,00	61.006.572,77	293.610.166,79	129.459.542,14
Operações de Crédito (III)	197.381.900,00	19.278.489,18	48.800.341,27	8.931.603,29
Amortização de Empréstimos (IV)	70.036.638,00	7.420.783,54	103.865.304,47	79.016.439,57
Alienação de Bens (V)	249.076.951,00	62.073,19	19.475.109,43	7.460.260,87
Transferências de Capital	450.000,00	34.245.226,86	121.469.411,62	34.051.238,41
Convênios	-	32.997.133,17	102.620.068,47	20.468.753,08
Outras Transferências de Capital	450.000,00	1.248.093,69	18.849.343,15	13.582.485,33
Outras Receitas de Capital	340.000.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	340.450.000,00	34.245.226,86	121.469.411,62	34.051.238,41
RECEITA PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	9.942.592.385,00	1.754.636.086,50	10.273.389.403,05	8.935.828.896,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2008		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	Em 2007	
		LIQUIDADAS			LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008		Até o Bimestre/2007	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	10.041.192.810,22	2.028.280.746,24	9.212.948.474,58	347.809.940,15	8.224.646.335,05	184.025.872,40
Pessoal e Encargos Sociais	6.229.612.602,20	1.328.385.728,14	5.988.050.290,01	5.662.061,98	4.994.680.812,81	6.327.340,41
Juros e Encargos da Dívida (IX)	590.685.046,07	105.045.500,95	590.175.810,40	-	541.150.143,53	-
Outras Despesas Correntes	3.220.895.161,95	594.849.517,15	2.634.722.374,17	342.147.878,17	2.688.815.378,71	177.698.531,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	9.450.507.764,15	1.923.235.245,29	8.622.772.664,18	347.809.940,15	7.683.496.191,52	184.025.872,40
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.982.638.970,65	373.757.960,38	1.259.842.554,81	330.776.066,51	1.072.937.368,43	165.487.360,00
Investimentos	1.168.788.001,07	197.447.951,50	607.228.909,97	236.091.807,93	710.384.695,48	162.382.532,38
Inversões Financeiras	466.155.949,42	95.152.694,29	309.414.838,69	93.939.207,80	51.827.304,77	3.104.827,62
Concessão de Empréstimos (XII)	401.110.757,42	94.749.482,52	306.612.843,53	93.540.217,98	49.701.831,93	2.926.657,62
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	16.200.000,00	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	48.845.192,00	403.211,77	2.801.995,16	398.989,82	2.125.472,84	178.170,00
Amortização da Dívida (XIV)	347.695.020,16	81.157.314,59	343.198.806,15	745.050,78	310.725.368,18	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.217.633.193,07	197.851.163,27	610.030.905,13	236.490.797,75	712.510.168,32	162.560.702,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	98.877,86	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.668.239.835,08	2.121.086.408,56	9.817.104.307,21	9.817.104.307,21	8.742.592.934,62	8.742.592.934,62
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(725.647.450,08)	(366.450.322,06)	456.285.095,84	456.285.095,84	193.235.962,12	193.235.962,12

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			684.638.817,69	344.581.437,97
--	--	--	-----------------------	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	266.977.006,00

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: Conf. Portaria STN nº 575/2007 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

Nota: 1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

2) A partir do exercício de 2008, o IRRF passou a ser considerado como Receita Tributária. Até o exercício de 2007, o valor correspondente está demonstrado na linha "Outras Transferências Correntes".